
EINSATZGRUPPEN SS (Klára Špačková)

Einsatzgruppen (doslova „skupiny nasazení“) byly nacistické 
mobilní jednotky, které měly za úkol vraždit především Židy, ale také
další skupiny obyvatelstva, které stály v cestě nacistickému 
dobývání. Během invaze do Sovětského svazu v červnu r. 1941 
postupovaly Einsatzgruppen spolu s německou armádou 
systematicky do hloubi sovětského území, kde následně prováděly 
masové vražedné operace. Einsatzgruppen se řídily příkazy 
udělované Himmlerem a Heydrichem. Vytvoření a vyškolení těchto 
jednotek dokládá, že zahájení systematického vraždění evropských
Židů úzce souviselo s plánováním německé agrese právě do 
Sovětského svazu. Celkem byly Einsatzgruppen rozděleny na čtyři 
větve, z nichž každá měla jiné území působnosti. Tyto jednotky se 
také dále dělily na další podskupiny, jako například 
Einsatzkommandos či sonderkommandos.
Einsatzgruppen zpravidla vraždily své oběti zastřelením. Obvykle 
bylo Židům nařízeno shromáždit se pod záminkou přesídlení na 
určitém místě, odkud pak byli po zaregistrování odváděni na 
nedaleké popraviště, což bývaly zpravidla protitankové příkopy 
nebo speciálně vyhloubené jámy. Po skupinkách byly oběti 
postříleny a mrtvoly hromadící se v jámách byly masově pohřbeny. 
Z detailních hlášení, které Einsatzgruppen během svých operací 
posílaly nadřízeným do Berlína, vyplývá, že celkový počet obětí 
zavražděných těmito mobilními komandy dosahuje jednoho a půl 
milionu osob, z převážné většiny Židů.


